UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.  
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

**Potesta, Felice**

**Coloniæ, 1712**

Cap. IX. De impedimento actus conjugalis ex voto.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40060**

## De Sacramento Matrimonii Cap. VIII.

### C A P U T IX.

*De impedimento aetatis conjugalis ex voto.*

4259 Biennale computati debet a puncto matrimonii, ad proutum, quo finit.  
4260 Quo finito, si conjux praetextu ingressus cohabitatem, aut redditio-  
mē debiti differat, tunc potest a Judice Ec-  
clésie, circumstantiis consideratis, assig-  
nationib; ac pereemptione termino, &  
actione exactā, compelli etiam per censuras  
regionam ingredi, aut cum altero conju-  
ge potest aliter cohabitare.

4261 Si virintra bimestrē ad deliberandum  
voluerit, aut metu cadente in  
expedito confidante, uxorem cognoscat, non  
potest amplius ipse, bene vero sponsa  
regionem ingredi, quia aclusus, & culpa  
matronae non potest prejudicare sponsa, nisi ex  
eodem. Concupiscentia suscepta sit proles, & non sit  
alibi contra eam commode educare  
possit, tunc namque sponsa per accidens im-  
pedimentum Religionis ingressu.

4262 Quo impedimento accidentali secludi-  
menti sponsa professionem emiserit, non  
potest alibi cohabitare, qui eam coegerit, ad secundas  
transire, quia licet coacte, vere matri-  
monium consummavit; v. a. n. 4251.

4263 Si vero conjux eam renitentem vi-  
vit post bimestre, non potest sponsa  
regionem ingredi, quia elapsō bimestri te-  
natur ex iustitia reddere, & sponsus co-  
modo eius est iure suo; unde matrimonium  
non consummatum. Pithing, lib. 3, de cr.

de convers. conjung.

4264 **Q**ui post votum non nubendi, ma-  
trimonium contrahit, peccat nu-  
bendo; at postquam nupst, potest petere  
& reddere, quia voto non nubendi opponi-  
tūt contrahere, minime consummate, & ma-  
trimonio contracto, jam est factus impotens  
ad voto.

4265 Qui vovit Religionem, aut fulcipe-  
re Ordinem Sacrum, non tenetur ad castita-  
tem, antequam professionem emitat, ut Or-  
dinem suscipiat, quia non promide votum ca-  
stitatis emitat.

4266 Discremen autem inter hęc duo vo-  
ta Religionis, & Ordinis Sacri, consistit in  
hoc, quod qui vovit Religionem, si nubat,  
peccat nubendo, & primā vice consumman-  
do, si petendo, si reddendo, peccat qui-  
den nubendo, quia transgreditur votum Re-  
ligionis cum neptis incompositibile: peccat  
prima vice consummando, quia est ei liberū  
Religionem ingredi, ad id ante consumma-  
tionem tenetur, cum professio Religiosa ma-  
trimonium ratum dissolvat.

At matrimonio primā vice, etiam intrā bi-  
mestre, consummato, potest petere debitum;  
quia haud amplius est impeditus, non voto  
castitatis, quia voto Religionis non est voto  
castitatis; nec voto Religionis, quia ma-  
trimonio semel consummato non potest Re-  
ligionem ingredi, nisi in casu adulterii; &  
tunc petere non posset, nec reddere, sed  
teneretur votum implere per ingressum Re-  
ligionis, ad quem etiam tenetur mortua  
uxore. Unde in casu adulterii, primā vice  
petendo, aut reddendo peccaret, non po-  
tē, quia, per remissionem factam amisit

O o o

jus

jus ad Religionis ingressum vivente uxore.  
4267 De eo, qui vovit suscipere Ordines Sacros, eodem modo discurrent Rodo. & Ledesma, volentes, quod antequam consummet, teneatur ingredi Religionem, ad ibi suscipiendos Ordines, & sic peccet consummatio.

At oppositum dico cum Leandro de matr. tr. 11. dif. 25. qu. 70. Anton. à Spir. Sanct. de matr. tr. 1. dif. 9. feb. 7. & alius. Rigidum enim mihi videtur, eum qui vovit Ordines Sacros, obligare ultra intentionem ad statum tam difficultatem, qualsis est status Religionis, & contra regulas generales Juramenti, & Voti, à num. 1669.

Hic igitur peccat solum nubendo non consummando, etiam petendo; quia nubendo factus est impotens ad votum impleendum; nam Ordo Sacer non dissolvit matrimonium antea contractum.

In casu autem, quod alter conjux adulterium committat, tunc tenetur implere votum suscipiendi Ordines Sacros, nec potest ulterius petere, aut reddere; quia cum adulterio amiserit jus ad petendum, est ei liberum non petere, nec reddere, & sic votum implere.

4268 Qui vovit castitatem, si nubat, peccat: idem peccat primâ vice coconsumando, etiam reddendo inter bimestre; quia intra bimestre, & matrimonio non jam consummata, cum alter conjux non habeat jus petendi potest negare, si velit Religionem ingredi.

Matrimonio tamen jam consummato, aut bimestre clapso, potest reddere; quia alter conjux habet jus ad petendum, & ipse non tenet Religionem iugredi; imo post consummationem non potest. Petere autem nunquam potest, nec intra, nec potest bimestre. Trulench. in Decal. a. 2. lib. 2. d. 25. num. 4. (Excipe, nisi petat ob periculum incontentiae, quod

prævidet in altero conjugi, vel quodcum gratiam lui, sed alterius conjugi, ut prius recundia non petit: hoc enim non potest potere, sed reddere.) Ita Trullench. num. 3. Ant. à Spir. Sanct. de matr. tr. 11. dif. 25. & alius. Ratio est, quia votum impotentis non dirimit, sed impedit consummum; unde qui cum eo contrahit, non illud servare quod partem, quam non quia sibi liberum est; adeoque non potest petere, quia hoc est sibi liberum: ut non reddere, hoc non est sibi liberum, ne specket ad jus alterius conjugi, cuiusque dicitur non potest.

4269 Qui castitatem vovit, non potest licet sit ei liberum] Religionem ante consummationem, etiam post matrimonio, ob dicta num. 4267. Et ostendit fortiori ex Extrav. Joan. 22. Antiqu. voto: Ubi definit Pontifex, ut quod matrimonium non consummatum potest ad Ordines Sacros, monatur ad Religionis ingressum: si vero tenetur sponsa infirmiter compellatur per eos ad consummationem Matrimonium contrahit.

4270 Pariter conjux, qui post matrimonium votis castitatis, etiam sine consensu, emisit, non potest petere, si ut supra reddere.

4271 Utique, qui scilicet votum eius emisit ante, aut post matrimonium casu adulterii alterius conjugis, non potest petere, nec reddere; quia tunc pars est ei libera, nisi renuntiat, et non potest delictum committat. Remittendo autem peccatum; quia sit impotens ad impletum votum. Ad post remissionem non potest reddendo; quia jam conjux delictum restituta in suo jure petendi, & meritorum tenetur ad votum, ita ut iterum posse si nubat, ut supra.

4271 Sanchez lib. 9. de mar. dif. 3. n. 2. 8. vaia, sed fieri debet auctoritate Iudicis Ecclesiastici, causa probata.

4276 In casu adulterii, sicut publicum, Pontius lib. 9. de mar. c. 18. Fenech de divorce, Riccius, & alii contra Sanchez tenent fieri posse propriâ auctoritate. At rectius Clericatus, cap. 146. num. 10. docet, Doctores affirmantes esse intelligendos de foro interno, minime de externo.

4277 Divortium perpetuum est permisum ob adulterium iure Divino, Matth. 15. Quicunque dimiserit uxorem, nisi ob forsitanem, & aliam duxerit, mactatur.

4278 Nominis adulterii ad divortium venit quavis copula, naturalis, sodomitica, aut bestialis, quia per quemlibet ex his conjux dividit suam carnem contra fidem alteri conjugij Sacramento datam. Non veniunt tandem, oscula, pollutio, aut copula cum formina mortua. Tamb. lib. 8. de mar. tr. 7. c. 3. & Clericatus cit.

4279 Hac libertas divorce est concessa coniugi innocentia, minime coniugi adultero, qui tenetur coniugi innocentia adhaerere, si hic nolit divortium, & ille sit certus, nullum sibi periculum imminere. Clericatus cit.

4280 Adulterium constare debet per probations, zut violentas presumptions, putata sint testes de viu, si adulteri sit repertus in lecto cum adultera, nudus in cubili, si adiungit filii, si moretur in domo adultere, & alia, que de jure probant; v. a. n. 2748.

4281 Quinque autem dantur casus, quibus, non obstante adulterio, non potest ad divortium deveniri. Quos resert Clericatus cit. num. 7. ex Pontio, Sanch. & Tamb.

1. Si uterque coniugii adulterium commisit, etiam si unus sit occulcum, alterum publicum, & etiam post divortium coniugii innocentia adulteretur; quia delicta compensantur, 2. Si unus coniugium adulterium commisit, fieri non potest auctoritas pri-